АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2025                                                  № 128

г. Оха

Об утверждении Порядка проведения мониторинга дебиторской

задолженности, отсроченных и рассроченных платежей в бюджет Охинского

муниципального округа

В целях реализации мероприятий по снижению дебиторской

задолженности платежей в бюджет Охинского муниципального округа,

предотвращения потерь бюджета, формирования условий для увеличения

доходной части бюджета муниципального образования, руководствуясь статьей

32 Устава Охинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок проведения мониторинга дебиторской

задолженности, отсроченных и рассроченных платежей в бюджет Охинского

муниципального округа (прилагается).

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям,

возникающим с 01 января 2025 года.

3. Признать утратившим силу с 01 января 2025 года постановление

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от

23.06.2009 № 246 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга

дебиторской задолженности, отсроченных и рассроченных платежей в бюджет

муниципального образования городской округ «Охинский».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном

интернет-сайте администрации   www.adm-okha.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового управления Охинского муниципального округа.

Глава Охинского муниципального округа                                    Е.Н. Михлик

Утвержден постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от 25.02.2025 № 128

ПОРЯДОК

Проведения мониторинга дебиторской задолженности, отсроченных и

рассроченных платежей в бюджет Охинского муниципального округа

1.1. Мониторинг дебиторской задолженности, отсроченных и

рассроченных платежей в бюджет Охинского муниципального округа (далее-

мониторинг) проводится в целях обеспечения органов местного самоуправления

информацией, необходимой для принятия решений, направленных на

предотвращение потерь бюджета муниципального образования от

несвоевременного получения доходов, и формирование условий для увеличения

доходной части бюджета Охинского муниципального округа.

1.2. Под дебиторской задолженностью в рамках настоящего Порядка

понимается задолженность по налоговым и неналоговым доходам,

задолженность по доходам от предпринимательской и иной приносящей доход

деятельности (доходы от продажи услуг, оказываемых учреждениями,

находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального

округа), а также иная дебиторская задолженность.

1.3. В составе задолженности по налогам и сборам при проведении

мониторинга учитываются суммы налогов и сборов, не уплаченные

налогоплательщиками в бюджет Охинского муниципального округа в

установленные налоговым законодательством сроки с выделением суммы

недоимки, отсроченных и рассроченных платежей.

1.4. В составе отсроченных и рассроченных платежей в бюджет Охинского

муниципального округа при проведении мониторинга учитываются суммы

платежей, не уплаченные плательщиками в связи с предоставлением отсрочек,

рассрочек, а также суммы процентов за пользование отсрочкой, рассрочкой.

1.5. В составе дебиторской задолженности по неналоговым доходам и

задолженности по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

(задолженность по доходам от продажи услуг, оказываемых учреждениями,

находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального

округа) при проведении мониторинга учитываются суммы задолженности по

следующим платежам в бюджет Охинского муниципального округа:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена и которые

расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности

муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных

бюджетных и автономных учреждений);

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном

управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений);

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных

предприятий, созданных муниципальными округами;

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности

муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных

унитарных предприятий, в том числе казённых), в части реализации основных

средств по указанному имуществу;

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в

собственности муниципальных округов (за исключением имущества

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых);

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных

округов;

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности

муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных

бюджетных и автономных учреждений);

- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств

бюджетов муниципальных округов.

1.6. Органы местного самоуправления, являющиеся администраторами

неналоговых платежей, обеспечивают ведение учета дебиторской задолженности

по неналоговым доходам, отсроченным и рассроченным платежам в бюджет

Охинского муниципального округа и представляют сведения в финансовое

управление Охинского муниципального округа.

1.7. Мониторинг проводится ежеквартально путем сбора информации о

текущем состоянии дебиторской задолженности, ее обобщения и анализа.

2. Сбор информации

2.1. Финансовое управление Охинского муниципального округа для

получения данных о суммах задолженности по налогам и сборам в бюджет

Охинского муниципального округа использует информацию в соответствии с

приказом Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной

налоговой службы № 65н/ММ-3-1/295 от 30 июня 2008 г. «Об утверждении

периодичности, сроков и формы представления информации в соответствии с

Правилами взаимодействия органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления с территориальными

органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по

контролю и надзору в области налогов и сборов, утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2004г. №

410».

2.2. Информация о суммах задолженности, связанной с поступлением

доходов от использования и реализации объектов муниципальной собственности,

представляется в финансовое управление Охинского муниципального округа

Департаментом архитектуры, земельных и имущественных отношений

администрации Охинского муниципального округа по форме согласно

приложению № 1.

2.3. Информация о суммах дебиторской задолженности, возникающей при

ведении предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (доходы

от продажи услуг, оказываемых учреждениями, находящимися в ведении

органов местного самоуправления муниципального округа), представляется в

финансовое управление Охинского муниципального округа органами местного

самоуправления, являющимися администраторами данных неналоговых

платежей, по форме согласно приложению № 2.

2.4. Необходимая для проведения мониторинга информация о суммах

задолженности представляется в финансовое управление Охинского

муниципального округа ежеквартально, в срок не позднее 15 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом.

3. Обобщение и анализ задолженности, реализация результатов

мониторинга

3.1. Полученные в ходе мониторинга данные обобщаются финансовым

управлением Охинского муниципального округа по форме согласно приложению

№ 3.

3.2. При проведении мониторинга анализируется состояние задолженности

на отчетную дату, определяется ее изменение по видам задолженности по

сравнению с началом отчетного года и за квартал.

3.3. Результаты мониторинга в форме аналитической записки

ежеквартально подлежат публикации на официальном интернет-сайте

администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru.

http://www.adm-okha.ru/

Приложение № 1

к Порядку проведения

мониторинга дебиторской

задолженности, отсроченных и

рассроченных платежей в бюджет

Охинского муниципального

округа

ИНФОРМАЦИЯ

о суммах дебиторской задолженности по неналоговым доходам,

администрируемым ___________________________

                                 (наименование администратора)

по состоянию на _________________________

№№

пп
Наименование доходов, по

которым представляются

данные о задолженности

Сумма задолженности В том числе рассроченные и

отсроченные платежи

Основной

долг

Пени Проценты Основной

долг

Пени Проценты

Приложение № 2

к Порядку проведения

мониторинга дебиторской

задолженности, отсроченных и

рассроченных платежей в бюджет

Охинского муниципального

округа

ИНФОРМАЦИЯ

о суммах дебиторской задолженности по платным услугам,

оказанным ___________________________

     по состоянию на _________________________

№№

пп

Наименование платных услуг Сумма задолженности

Приложение № 3

к Порядку проведения

мониторинга дебиторской

задолженности, отсроченных и

рассроченных платежей в бюджет

Охинского муниципального

округа

ИНФОРМАЦИЯ

о суммах дебиторской задолженности по платным услугам,

оказанным ___________________________

     по состоянию на _________________________

№№

пп
Наименование задолженности Сумма задолженности Изменение

задолженности

На начало

отчетного года

На конец

отчетного периода

По сравнению с

началом года

 Задолженность всего

 в том числе:

1. Задолженность по налогам и

сборам

 из неё:

1.1. Недоимка по налогам и сборам

1.2. Отсроченные, рассроченные

платежи

2. Задолженность по пени и

налоговым санкциям, всего

 из не:

2.1. Отсроченные, рассроченные

платежи

3. Задолженность по неналоговым

платежам, всего

 из неё:

3.1. Задолженность по основному

долгу

3.2. Задолженность по пени,

начисленным процентом за

несвоевременную уплату

платежей:

4. Задолженность от продажи

услуг, оказываемых

бюджетными учреждениями,

находящимися в ведении

органов местного

самоуправления

5. Иная дебиторская

задолженность в местный

бюджет